
 

 

 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DD-11 / 806 del 05/08/2015 

Codice identificativo    1175734 

 
PROPONENTE   Cultura - Turismo - Litorale 

 

OGGETTO 

BANDO ANNO 2015 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  ORDINARI. SETTORE 
D’INTERVENTO: CULTURA. APPROVAZIONE GRADUATORIA E C ONSEGUENTE 
IMPEGNO DI SPESA CON EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI .               

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

RIACCI ANTONELLA 

Dirigente della Direzione 
 
 

AIELLO MICHELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

                     

 
 
 

COMUNE DI PISA 
DD 11 

CULTURA E TURISMO –COORDINAMENTO INTERVENTI SUL LIT ORALE 
 

 OGGETTO: BANDO ANNO 2015 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  
ORDINARI. SETTORE D’INTERVENTO: CULTURA. APPROVAZIO NE 
GRADUATORIA E CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA CON 
EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI .    

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 73 del 23.12.2014,  con la quale  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2015 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 

 
VISTA   la deliberazione di G.C. n. 199 del 30.12.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
finanziario dell’esercizio 2015-2017; 
 
VISTO  l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 
spesa; 

RICHIAMATA   la determina dirigenziale  DN 11 n. 394 del 13.4.2015  avente come oggetto : “ 
Approvazione Bando anno 2015 per la concessione di contributi ordinari . Settore d’intervento : Cultura. 
Prenotazione impegno di spesa  ” con la quale si stabiliva : 
  
1 )  di approvare il bando anno 2015  per la concessione di contributi  a sostegno delle attività 
ordinarie e dei programmi di attività nel settore di intervento cultura  ed i relativi allegati ; 

2) di individuare , a seguito dell’espletamento di tutte le procedure previste dal bando, i beneficiari dei 
contributi e le quote loro spettanti; 

RICHIAMATA  la determina dirigenziale DD11 n. 550 del 20.5.2015 avente per oggetto: “rettifica dei 
termini di scadenza dal 25 maggio 2015 all’8 giugno 2015 del bando anno 2015 per la concessione di 
contributi ordinari. Settore di intervento: cultura” 
 
VISTO  che il medesimo bando prevede che le richieste di contributo a sostegno delle attività 
ordinarie e dei programmi  validamente pervenute siano sottoposte all’esame di un’ apposita 
commissione, nominata dal  dirigente della Direzione DD 11  con determina n° 726 del  
24.06.2015;  
 
 



 

 

PRESO ATTO  che la sopra citata commissione , regolarmente riunita in varie sessioni , supportata 
dall’Ufficio Cultura, ha esaminato, dopo avere verificato la correttezza formale delle stesse, le varie 
proposte pervenute: complessive n° 66 domande; ed  ha stabilito quanto segue: 
 
*   n° 3 domande escluse 
*   n° 21 domande che hanno avuto  un punteggio inferiore ai 60 punti  e che, quindi, non accedono al 
contributo  ( come da Bando – “ Misura del contributo” - ) 
*  n° 42 domande che hanno avuto  un punteggio pari o superiore a 60 punti e che , quindi , accedono al  
contributo  ( come da Bando – “ Misura del contributo”- ) 
 
Come si può evincere dalla  allegata tabella A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO  che alle  n°42 domande, che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 60,  è stato attribuito  
l’entità del contributo, come da verbale  agli atti d’ufficio e dalla tabella  all. A) che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
PRESO ATTO che con la sopra citata   determinazione    veniva   prenotato, per la realizzazione delle 
attività ordinarie e dei programmi di attività delle associazioni, così come da bando, l’ impegno di spesa 
per complessivi euro 30.000 (trentamila) al Tit. 01 , funz. 05,  serv. 02,  int. 05, cap. 15540  “Contributi 
in ambito culturale” del Bilancio 2015 che presenta  la necessaria disponibilità; 

 
RITENUTO OPPORTUNO  confermare la sopra citata  prenotazione, (  e provvedere   ai  regolari sub-
impegni) erogando  un contributo alle sole associazioni  che hanno preso un punteggio pari o superiore a 
60, per l’importo a fianco indicato , così come individuate dalla commissione esaminatrice e come da all. 
A) alla presente determina, che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del  controllo di regolarità amministrativa e per 
l’organizzazione dei procedimenti di gara”, approvato con deliberazione di G.C. n. 18/2012, nonché il 
provvedimento DN-21/2013 e la determinazione n. 128/2014 del Segretario/Direttore Generale ed i 
controlli successivi previsti per l’anno 2015 della determinazione DN 21-1168/2014; 
 
ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto 
di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili con la disponibilità degli 
stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa direzione; 
                                                                                     
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare la graduatoria definitiva così come da all.A), che forma  parte integrante e 
sostanziale della presente determina 

 
2. di concedere un contributo finanziario alle   n° 42  associazioni giudicate  meritevoli dalla 

Commissione, a sostegno delle attività ordinarie e dei programmi di attività  presentati   
relativamente al” Bando Anno 2015 per la concessione di contributi  ordinari. Settore 
d’intervento : Cultura”. 

 
3. di impegnare la somma complessiva di  € 30.000,00  al  al Tit.1, Funz.05, Serv.02, int.05 , Cap 

15540 “ Contributi ad Enti ed Associazioni in ambito culturale” del Bilancio 2015; 
 



 

 

4. di sub impegnare la suddetta somma a favore dei 42  beneficiari  secondo la selezione operata 
dalla nominata commissione  e come da all.A) che forma  parte integrante e sostanziale della 
presente determina; 

 
5. di dare atto che i suddetti contributi sono fuori dal campo di applicazione dell'IVA in quanto non 

si tratta di rapporto sinallagmatico,contributo erogato a fronte di cessione di beni o prestazione 
servizi,ma di contributo a sostegno delle attività  delle associazioni; 

 
6. di liquidare  i contributi di cui sopra, dietro presentazione di  regolare rendicontazione delle spese  

sostenute, e verificare in sede di rendicontazione se tali contributi sono soggetti o meno alla 
ritenuta d'acconto del 4%. 

 
7. ai sensi dell’art. 35 del Reg. sull’assetto organizzativo e gestionale approvato con delibera di G.C. 

n. 205/2012: 
 

• di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione e della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

• di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente; 

 
8. di pubblicare i suddetti contributi  nella sezione “ Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Comune di Pisa ai sensi del D lgs n° 33/2013 
 
                                                                                               
 
                                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                                         Ing. Michele Aiello                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 
 


